PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGI≠AIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PRE~EITO

Oficio n° 71812025.’GAPRE

à ., 9

Uruguaiana, 02 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçal4es
Presidente da Câmara M.nicipal de Urugnaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Exc&entíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialniente. em atenção ao dispos:o no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Municipio de Uraguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n° 809/2025 da Secretaria Municipal
de Saúde, em resposta ao Oficio n° 1497/2O25IDLEG. do Poder Legislativo, oade o
Vereador Luis Fernando Braite solicita informação, conforme doctmentc em anexo.

Sendc o que tínhamos para o momen:o, &s~eço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposiçãc, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

tennosamente,

Carlos Alberto Delgado d avid,
Prefeito Munici~a!.

Rua XV de Nnembrc. 882 Fones: (55) 3412 ~454 ~EP 97.503-532 Uug~miana-RS
www.uruguaianass.govJr

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAI ANA

SECRETaRIA MUNICIPAL DE SA( DE

Urugutiana, 29 de setembro de 2025.
Cin° 809/2025 - Gabinete

DE: Secretaria Municipal de Saúde

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Faz informação.

Sr. Secretário Ad’z,n:o,

Ao cumprimentá-lo coraialmente, em a:encãc à c.i n° 1411’2025/SEGOV refereite ao Oficio £xecwivo n°
1497/2G25 DLEG, acerca do requerimento do Ver. Luis Fernando Brai,e. venha através desta irq~rnwr que
a Secretaria ‘viunicipal de Sazde há vár.os anos vem ternando a L’npkmentacãc de Etpec iaiidades no
município de Uruguaiara, assim corno hqje já possui a Cardiologia Informo amda, que muitas cfrurgia.s
eletivas são realizadas com financiamento desta Secretcria, justamente para evitar 9 tratamento fora
domicílio, assim corno as demais especialidades que foram zontratadas, caino Weuronediatra e
Reumatologisui, que são defltre as principais especialidades que o mutidpio vem tnbatnanao para
implementação.

Sendo o que batia para o momento, cooco-me à disposição yara eventuais esclarec ‘menio~.

Atenciosamente,

Mie
Secretária

Ai’. Presidetre Vargas n°29% — Ce~itro — CEP: 975O.~-656 — Urz~uriiarnilfl
Telefone: (55) 39] l-3t30 — Ramal: 3335— e-mc.iT saude~uruguaiana.rs gov.or

PODER LEGISLAT1~C
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

‘ALÁCIO BORGES DE MEDE ROS

FÍC O EXECU9VO N2 .1’ ~7 /2025/DLEG

Uru~iaiana 4 de seternbrc de 2025
A Sua Excelênca o Senhor
Carlcs Alberto Delgaco de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Solicitaçâc de info’-mações

Senhor Prefe to,

1. Servino-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ,2 1.164, do
Vereador Luis Fenando Braite, aprovadc pelo Douto Pleráic, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, o envio das seguiites informações:

a) Previsão de investime-itos, ccnvênios ou prcgramas ~ara ima antação de
especialidades médicas e serviços bospitalares em Uruguaiana;

) Ações em oesenvolvimento ou ~lanejaniento para ampliar a resolutividade da
rede de salde e reduzir a necessidade de deslocamento de pacientes.
2. É fundamenta garantfr qte a população de Uruguaiana tenha acesso integra! a
especialidades médicas e serviços hospitalares dentro do próprio município. Atualmente,
muitos pacientes erfrentam deslocamentos longos e desgastantes em busca de atendimentc,
situação que evioencia a necessidade de ampliar a resolutiv dade da eoe de saúde local.
3. A obtenção dessas informações permitirá ao Legis ativo acompanhar os esforços
do Executivo, contribuir com propostas e garantir transparência quanto ao planejamento e a
execução de ações voltadas ao fortalecimento da saúde ú •li~ municipal.

Atenciosamerrte, ~ \I
~-~feIura Mtmiz~I de Uruç

Ver. JOALC 1 LVES GONÇ~iLVESI Ga~inete dc Prefei~
Pr sidente ~

I~ua Bento Marirs. n~2619 CEP:975O1-S~2O—LJUJGUAIANA—l~—Te ne 55)3412-5977
Página wa,~..uruguaiana.rs.Ie br mciI: ~pedíen:eOuragiaia,ars.Ie~.br